
+-
E=E=

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Settore 1
Affari Generali

n.4e/3    dei   25  6lu.2025

OGGETTO:  Approvazione dell'Avviso Pubblico e degli Allegati per l'acquisizione dei progetti
orgarizzativi  e  di  promozione  delle  attività  da  svolgere  presso  i  Centri  estivi,  i  servizi  socio-
educativi territoriali e i centri con fiinzione educativa e ricreativa per minori e per il benessere dei
minori da 0 a 17 ami.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESS0 CHE:

•     Con Avviso  del  7  maggio  2025, pubblicato  sul  sito  del Dipartimento  per  le  Politiche  della

Famiglia,  è  stata avviata una procedura finalizzata a raccogliere manifestazioni d'interesse
da parte dei Comuni per il finanziamento di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e
centri con fùnzione educativa e ricreativa per minori di età compresa tra 0 e 17 ami;

•     11  Comune  di  Modica  ha  manifestato  la  volontà  di  partecipare  all'Awiso,  presentando

apposita candidatura;
•     Con Avviso del 5 giugno 2025 è stato pubblicato l'elenco definitivo dei Comuni beneficiari,

tra cui  il  Comune  di  Modica,  destinatario  di  un  contributo  pari  a €  63.430,20  per  l'amo
2025,   da  destinare   all'attivazione  di  centri  estivi  e  attività  ludico-educative,  anche   in
collaborazione con istituzioni scolastiche e/o culturali, nel periodo compreso tra il  10 giugno
e i] 31  dicembre 2025;

VISTA:

•     La deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  254  del  24/06/2025,  con la quale  e  stato  dato

1'atto  di  indirizzo  per  l'utilizzo  del  contributo,  pari  a €  63.430,20,  con  la ripartizione  che
Segue:

1.        €  18.000 in foma di voucheralle famiglie con lsEE fino a€  10.140,00;
2.        € 18.000 per rimborsi spese dietro presentazione di documentazione giustificativa;
3.        € 27.430,20 per proposte progettuali secondo i criteri previsti nell'Allegato B;

dando  mandato  al  Dirigente  del  I  Settore  Affari  Generali  dell'adozione  di  tutti  gli  atti

gestionali conseguenti ;

TENUTO CONT0 CHE:

•     L'Amministrazione comunale ritiene prioritario  fomire un concreto  sostegno  alle famiglie,
riconoscendone il ruolo fondamentale nella società;

•     11 periodo  estivo rappresenta un'opportunità per bambini  e ragazzi  di  sperimentare  attività
educative, ricreative e aggregative all'aria aperta;



•     I  centri  estivi  e le  iniziative di contrasto  alla povertà educativa minorile  rivestono  un ruolo         À
strategico nel supporto alle famiglie, promuovendo momenti di crescita e socializzazione;

•     occorre  promuovere  tutte  le  attività  di  socializzazione  quali,  Centri  estivi,  i  servizi  socio-
educativi  territoriali  e  i  centri  con  fiinzione  educativa  e  ricreativa  per  minori   e  per  il
benessere dei minori da 0 a 17 anni organizzate da Enti e/o Associazioni aventi i requisiti di
legge;

DATO ATT0 il presente prowedimento non comporta nessun impegno di spesa;

RILEVATE le proprie competenze di cui all'art.  107, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, per tutte le
materie non espressamente attribuite agli Organi dell'Ente, con riferimento alla determinazione del
Commissario   Straordinario  n.   1464  del  23/05/2023,  con  la  quale  al  sottoscritto  Dott.   Rosario
Caccamo è stato conferito l'incarico di Dirigente del I Settore "Affari Generali";

VISTI
•      1aL.R.n.48/91;

•     ilD.Lgs. n. 267/2000;

•     lo statuto comunale;

DETERMINA

1.    Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.    Di   approvare   l'Avviso   Pubblico,   finalizzato   all'acquisizione   di   progetti   organizzativi

allegato alla presente,
3.    Di  approvare  il modello  di  istanza "Allegato  A"  e  il  modello  che  stabilisce  i  criteri  per la

quantificazione  del contributo  da assegnare agli enti  gestori "Allegato  8", qui  interamente
allegati;

4.    Di  stabilire che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata entro le ore 23:59 di

giomo   7  luglio  2025.  Le  domande  dovranno  pervenire  esclusivamente  tramite  PEC  al
seguente indirizzo : servizisociali.comun e. modica@pec.it;

5.   Di dare atto, altresì, che il presente prowedimento non comporta alcun impegno di spesa per
l'Ente;

6.    Di rendere noto, ai sensi dell'art.  3  della Legge n.  241/1990, che il Responsabile Unico del
Procedimento  è  il  Dott.  Rosario  Caccamo  e  che  i]  Responsabile  del]'Istruttoria  è  il  Dott.
Giorgio Paolo Di Giacomo;

7.    dichiarare ai sensi dell'Art.  6 par. "Conflitto di interessi del vigente PTPC" che lo scrivente
e l'istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi di cui  all'art.  6 bis della
L. 241/1990, come introdotto dall'art.1  -comma 41, della L.190/2012;

8.    di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente e trasmetterlo
ai  Servizi  di  competenza  ed  al  responsabile  di  Settore,  per  la  necessaria  ed  opportuna
conoscenza

11 Diri

Dott.



Allegato 8 - Criteri
11 presente allegato 8 va preseniaio, debitamente compilato. unitamente al[a rendincontazione, entro il  ] 5/01/2026

SEZI0NE CRITERI DESCRIZI0NE
Riservato al Centroorganizzatore

Riservato agli UfficÉ

PUNTEGGlo TOTALE PllNTEGGlo TOTALE

y"

Coerenza congliobiettivi

Finalità pedagogiche e obiettivididattici:11progettopromuovelosviluppodetlecompetenzesociali,emotiveecognitivedeibambini,rispettandolediversefasi

educativi(finalità evolutive.

•,T--/¥-^-¥;.5`J,y.„y-J?'„g:rJJ,`#-

Inclusione : Le attività favoriscono

pedagogiche, 1'inclusione d]  bambini con

inclusione) disabilità o provenienti da contesti

Max  10 soclo.economlcl svantaggiati.

'      ,*.t,,•i;:_, `".ì,;•.+JA.IDEÀPROGETTUALET

Qualità delpersonale

Forimzione e esperierLza:  Glieducatoripossiedonoqualificheadeguateeu'esperierLzaminimadi3anninellagestionedicentnestivi.(attribuirsiuripunteggio

educativo enumeroMax10 relativo a questo criterio)

Numero Totale di personaleimpiegato.(attribuirsiun

Rilevanza        T_€` punteggio relativo a questo

Complessiva dei    À,Pr08etto cnterio)

Organizzazione

Struttura e spazi;  Gli ambienti

Max 3 5 punti
devono essere sicun, igienici eadeguatialleattivitàpreviste,con

'i#„,-,.',,,`
particolare attenzione alì'uso dispaziestemi.

Rapporto educatoreA)ambini :Dev'essererispettatounrapporto

+\

e gestione numerico adeguato, ad esempio  1

Max 10 educatore ogrii 7 bambini per lafascìa5-9ami.

Attività svolte: elaborazione di `mprogmmmsdettag]jatodelleattività,conorari,contenutiemodalitàdisvolgimento.

Criteri
Collaboraziom ; Comvolgere entilocali,scuoleealtrerealtàdel

premiantiMax5
temtorio per amcchire l'offertaeducativa.



- I - 1 0  ( 1  puto)'1-30(2puntl)

`.-:`F`X=             `                  .•,'jy{:.r-.,;-,)'àiàft;*h-J`,.`-:
vvst Totalipartecipanti 31  -50   (3  punti)51-100(4punti)

M"7 101  -200  (5  puti)201-300(6punti)oltre300(7punti)

8. UtentiMax28i)unti

ì9)',*¥+

Partecipanti

1-10 (]  punto)11-30(2punti)31-50(3punti)

Gratuiti 51  -100  (4  punti)

Max7 101  -200  (5  puntl)201-300(6puntl)oltre300(7punti)

y``l--

Disponibilità
1  (1  puto)2(2punti)

posti segnalati 3   (3  pmti)

Servizi Sociali - 4 (4 puti)

gratuitiMax7
5  (5 puti)6(6punti)oltre7(7punti)

Partecipanti con

1  (1  puto)2(2punti)5(3punti)

disabilità 10  (4 punti)

Max7 15  (5  puntì)20(6punti)oltre20(7punti)

Durata

H al giomo
Da  ]  a 3  ore (1  punto)Da4a50re(4punti)

Max8 Da 6 a s ore (8 pmti)

Giomi a Da  1  a 3  giomi  (1  puto)

Settimana Da 4 a 5  giomi (4 punti)

Max        29        punti Max8
Da 6 a 7 giomi (8 punti)

TotaleSettimane
Da  1  a 4 settimane (1  puto)Da5assettimanc(4punti)Da9a12settimane(8punti)

Mc" 12 Oltre  12 settimane (12  punti)

Retta             (esclusa
S i"o               JWoj,8

No (8 punti)Sifinoa50.00 €   (3  punti')

assicurazione)Mctxspunti Si oltre 50,00 €   (0 punti)

Nota Bene: I punteggi a consuntivo saranno assegnati secondo )a tabella su indicata corredata dalla documentazione
necessaria a comprovare l'effettivo punteggio

Il/la  sottoscritto/a dichiara  di  aver  attestato  il  vero,  consapevole  che,  in  caso  di
dichiarazioni  mendaci,  verranno  applicate  nei  suoi  riguardi,  ai  §ensi  de[l'art.  76  del  D.P.R.  2812  2000  n.  44-5,  le  sanzioni  previste
dal vigente  codice penale e dalle leggi  speciali  in materia di  falsità negli atti,  oltre alle conseguenze  amministrative previste per le

procedure relative agli affidamenti di servizi.



~,. -
Ciftà di Modica

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE
www.comuncmodica.rE.it

AHegato - MODEI.L0 A - ISTANZA

OGGETTO   -   AVVIS0   PUBBLICO   PER   L'ORGANIZZAZIONE   DI   CENTRI   ESTIVI,
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZI0NE EDUCATIVA E
RICREATIVA VOLTI AL BENESSERE PSICO-FISIC0 DEI MINORI DA 0 A 17 ANNI NEL
PERIODO GIUGNO 2025 -I)ICEMBRE 2025

1. DATI ANAGRAFICI

II/Ia sottoscritto/a Cognome

Nome

Nato a

Codice fiscale

()il // Residente in

2.  IN  QUALITA'  DI  LEGALE  RAPPRESENTANTE  dell'Ente/Associazione/Cooperativa  o
altro, così identificata:

enominazione

Indirizzo della sede legale

lndirizzo sede oÌ)erativa

Recapito pec e mail

Telefono Cellulare

Visto l'Avviso in oggetto,

MANIFESTA

il  proprio  interesse  all'iscrizione  all'  Elenco  dell'offerta  delle  attività  DEI  CENTRI ESTIVI,
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E
RICREATIVA VOLTI AL BENESSERE PSICO-FISICO DEI MINORI DA 0 A 17 ANNI NEL
PERIODO GIUGNO 2025 -DICEMBRE 2025



\ -+ --

Città di Modica
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

www.comunemodica.rE.ft

I1/la Sottoscritto/a:
- consapevole che la manifestazione di interesse in oggetto non è vincolante né per il sottoscritto né

per il Comune di Modica;
- consapevole del fatto che ,  in caso di dichiarazione mendaci, verranno applicate nei suoi riguardi,
ai  sensi  dell'  articolo  76  del  D.P.R.  28.12.2000  n.  445,  le  sanzioni  previste  dal  vigente  Codice
Penale  e  dalle  leggi  speciali  in  materia  di  falsità  negli  atti,  oltre  alle  conseguenze  amministrative

previste per le procedure relative agli affidamenti di servizi;

DICHIARA

-          di essere in possesso di tutti  i requisiti  di ordine generale per la partecipazione alle procedure

di  affidamento  degli  appalti pubblici  e  l'insussistenza delle cause  ostative previste  dal  nuovo
codce  dei   Contratti   delle  cause  di  esclusione  di   cui  agli   articoli  94,   95   e   96  del   D.   Lgs.
n.  36/2023;
di   essere  a  conoscenza  ed  accettare  il  vincolo  di  subordinare  eventuali  collaborazioni   e

pagamenti all'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva;
di  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della
Legge  13/08/2010 n.136  e successive modificazioni.

DICHIARA ALTRESI'

•   di   conoscere,   aver   preso   visione   ed   accettare   senza   alcuna   riserva   tutte   le
condizioni,   gli   oneri   e   gli   impegni   indicati   nella  manifestazione   di   interesse   in
oggetto  ed  il  mantenimento  degli  stessi  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  centri
estivi;

•   di   essere   in   possesso   di   esperienza   di   almeno   due   anni   nella   gestione   ed
organizzazione di attività a favore di minori e adolescenti;

•   di   realizzare   l'attività   di   Centro   Estivo   in   strutture   o   immobili   o   aree   che
dispongano dei requjsiti di agibilità ai sensi del D.P.R.  380/2001  e s.m.i.,

•    di   impegnarsi   ad   attivare   o   essere   in   possesso   di   un'adeguata   copertura
assicurativa,  per  i  minori  iscritti,  per  il  personale  e  per  responsabilità  civile  verso
terzi;

• di garantire le fimzionalità necessarie, in termini di spazio per le attività all'intemo
e all'estemo, servizi igienici, spazi per servizi generali e per i[ supporto alla

-\é



Città di Modica
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

wwur.Comunemodica.rg.it

preparazione e/o distribuzione dei pasti, con particolare riferimento a quanto indicato
nel presente Avviso e dalle "Linee Guida ministerìali";

• di avere a disposizione un'equipe di educatori con particolare riferimento a quanto
indicato  nel  presente  Avviso  e per i  quali  sia stata verificata 1'assenza  di  condanne
con  sentenza  passata  in  giudicato,   per  qualsiasi  reato  che   incida  sulla  moralità
professionale;

•  di  essere  consapevole  che  l'eventuale  iscrizione  al  cataìogo  non  comporta  alcun
diritto,   né   aspettatìva   o   interesse   qualificato,   in   quanto   rappresenta   una   mera
procedua di individuazione di soggetti da inserire nel catalogo;

•  di  essere  disponibile  ad  accettare  anche  il  Voucher  che  il  Comune  di  Modica
assegnerà al beneficiario;

•  di  garantire  il  rispetto  delle  nomative  vigenti  sulle  attività  rivolte  ai  minori,  in

particolare  quelle relative  alla riservatezza  ed  alla gestione  dei  dati  sensibili  ed alla
privacy;

• di  impegnarsi a realizzare attività finalizzate a favorire l'inclusione e l'integrazione
sociale;

• di garantire posti per minori diversamente abile (fascia d'età 3-] 7);

• di assumersi ogni responsabilità nei confi-onti delle dei bambini e degli adolescenti;

•  di  essere infomato  e  consapevole delle vigenti  disposizioni, nazionali  e regionali,
riguardanti misue volte a fi.onteggiare eventuali emergenze epidemiologiche, nonché
della   possibilità    di    eventuali    fiiture    disposizioni    nazionali    e/o    regionali    che
comportino  conseguenze  sullo  svolgimento  delle  consuete  attività  ricreative  estive

(Centri estivi);

•  di  rispettare  in  maniera puntuale  e rigorosa,  per le  attività progettuali proposte,  le
regole inserite nelle Linee guida ministeriali, relativamente al personale coinvolto;

•  che  verrà utilizzato  personale  con  qualifica  professionale  e  in  numero  adeguato,
secondo le disposizioni di legge vigenti;

• di accettare che qualora il Comune di Modica non riceverà alcun finanziamento non
sarà erogata alcuna somma né alle famiglie né agli Enti;



Città di Modica
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

www comunemodica.rE.it

• che assumerà [e fimzioni di coordinatore responsabile:
Cognome Nome

• di impegnarsi a produrre la documentazione che il Comune riterrà necessario
acquisire, nonché a fomire ogni notizia utile nei temini e modalità richiesti.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
lnfomativa  ai   sensi   del  D.Lgs.  n.196/2003,   del  GDPR  2016/679  e  del  D.Lgs.   n.   101/2018   in
materia  di  protezione  dei  dati.  11  Comune  di  Modica,  in  esecuzione  degli  obblighi  imposti  dal
Regolamento  UE  679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  relativamente  al  presente

procedimento, potrà trattare i dati fomiti dai partecipanti  sia in formato cartaceo che elettronico, per
il perseguimento delle attività necessarie per l ' espletamento dei procedimenti connessi alla presente
manifestazione.

Si allegano alla presente domanda:
1 ) Proposta progettuale;
2) Documento di Riconoscimento del Legale Rappresentante;
3) C.V. Coordinatore Educativo.

Data        /       / 11 Legale Rappresentante



Città di Modica
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

www.comune.modica.rg`it

AVVISO PUBBLIC0

AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI  CENTRI  ESTIVI,  SERVIZI  SOCIO-
EDUCATIVI  TERRITORIALI  E  CENTRI  CON  FUNZI0NE  EDUCATIVA E  RICREATIVA
VOLTI  AL  BENESSERE  PSICO-FISICO  DEI  MINORI  DA  0  A  17  ANNI  NEL  PERIODO
GIUGNO 2025 -DICEMBRE 2025

IL DIR]GENTE DEL SETTORE I -AFFARI GENERALI

INFORMA
che  il  Comune  di  Modica  intende  organizzare  centri  estivi,  servizi  socio-educativi  territoriali  e  centri
con  funzione  educativa  e  ricreativa nel  territorio  comunale  nel  periodo  giugno  2025  -dicembre  2025
rivolti  ai  minori  di  età  compresa  tra  0  e   17  anni,  in  collaborazione  con  gli  Enti  del  Terzo  Settore

(associazioni di volontariato o enti di promozione  sociale, cooperative  sociali, polisportive, associazioni
sportive  dilettantistiche  e  simili,  altri  soggetti  che  perseguono  finalità  educative/ricreative  e/o  sportive
e/o socioculturali a favore di minori attraverso l'organizzazione di attività estive).
11 presente Avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di  istanze per la costituzione
di  un  elenco  di  soggetti  organizzatori  di  Centri  estivi  e  di  Centri  con  funzione educativa e  ricreativa  in

grado di garantire un elevato livello qualitativo del servizio offerto.

Premesso che:

•     11 Dipartimento per le Politiche della Famiglia promuove azioni finalizzate al potenziamento
dei centri estivi, dei  servizi socio-educativi territoriali e dei  centri  con fimzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

•     11  Comune di Modica ha aderito  all'Avviso pubblico per il  finanziamento di attività socio-
educative a favore dei minori - Anno 2025, promosso dal Dipartimento per le Politiche della
Famiglia;

•     Con l'Avviso del 5 giugno 2025, è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le politiche
della Famiglia l'elenco definitivo dei Comuni ammessi al finanziamento per lo svolgimento
di  attività  socio-educative  nel  periodo  1°  giugno  ~  31  dicembre  2025,  comprensivo  delle
relative quote assegnate;

•     11 Comune di Modica risulta beneficiario del suddetto finanziamento per un importo pari a €
63.430,20,  destinato  alla realizzazione di  iniziative  socio-educative rivolte ai  minori,  anche
in collaborazione con enti pubblici e privati;

•     L'Amministrazione  comunale  intende  promuovere  e  sostenere  lo  svolgimento  di  Centri
estivi,  servizi  socio-educativi  territoriali  e  centri  con  fùnzione  educativa  e  ricreativa  nel
territorio comunale,  garantendo un elevato  livello qualitativo  dei servizi offerti  ai minori  e
alle loro famiglie;



\+f/+\+n

EEEEE-
Città di Modica

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE
www.conmune.modica.rg..Ìt

Dato atto che:
•     con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura selettiva né, parimenti, è prevista

alcuna graduatoria in merito ai  Centri  estivi e ai  Centri  con fimzione educativa e ricreativag né
genera  impegno  alcuno  da  parte  dell'Amministrazione  Comunale  all'effittiva  iscrizione  dei
mmorl;

•     la costituzione di un elenco di soggetti gestori ha la finalità di agevolame l'Amministrazione nella

proposta  di  Centri  estivi  e  ai  Centri  con  fimzione  educativa  e  ricreativa  alle  fàmiglie  aventi  i
requisiti specifici di sicurezza e fùnzionalità;

Tutto ciò premesso

Art. 1 - Oggetto
11  Comune  di  Modica  con  tale  procedua  intende  acquisire  la  manifestazione  di  interesse  di  soggetti

privati del Terzo Settore,  in possesso dei requisiti richiesti, a presentare progetti organizzativi di Centri
estivi (da ora denominati Centri organizzatori) destinati all'accoglienza di minori di età compresa tra 0-
17,  idonei  a  realizzare  attività  educative,  sportive,1udiche  e/o  creative,  nel  periodo  giugno  2025  -
dicembre 2025,

Art. 2 - Finalità
La finalità perseguita con il presente Avviso è quella di garantire alle famiglie una proposta variegata di
attività  ludico-ricreative-fomative  su diverse tematiche  (centri  estivi  ambientali,  sportivi,  ludici,  ecc.),
al  fine  di  ampliare  le  occasioni  di  socializzazione,  le  esperienze  culturali,  gli  apprendimenti curricolari
infomali e permettere alle famiglie la conciliazione vita-lavoro.
Altresì l'obiettivo è garantire un sistema di erogazione di servizi qualificati, fomendo infomazioni
alla cittadinanza riguardo alle proposte territoriali e assicuando che i Centri organizzatori rispettino
i requisiti di sicuezza e fimzionalità. Le famiglie residenti nel Comune di Modica, che usufiuiranno
del servizio presso tali Centri e comunque con fiinzione educativa e ricreativa, potranno beneficiare,
se in possesso dei requisiti, degli eventuali contributi pubblici (voucher).

Art. 3 -Durata
La collaborazione del  Comune di Modica con gli enti del Terzo  Settore per la realizzazione dei Centri
organizzatori avrà la durata di sei mesi, con decorrenza giugno 2025 e scadenza dicembre 2025.
11 rapporto di collaborazione tra l'Amministrazione comunale ed i  Centri organizzatori sarà regolato da
un apposito atto deteminativo di ammissione.

Art. 4 - Destinatari
Possono presentare la richiesta di partecipazione alla manifestazione d'interesse per la realizzazione dei
Centri  estivi  e  con  fiinzione  educativa  e  ricreativa,  tutti  i  soggetti  del  Terzo  Settore,  che  intendono
gestire  Centri  estivi  per  minori  nel  Comune  di  Modica,  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  8  del
presente Avviso. A titolo esemplificativo e non esaustivo, possono presentare istanza:

•      associazioni di volontariato o enti di promozione sociale;
•     cooperative sociali;
•      polisportive, associazioni sportive diLettantistiche e simili;



uEE==

Città di Modica
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

www comune.modica. r£. ìt

•     altri soggetti che perseguono finalità educative/ricreative e/o sportive e/o socioculturali a favore
di minori attraverso l'organizzazione di attività educative, sportive, ludiche e/o creative.

Art. 5 Ripartizione delle Risorse
La somma di € 63.430,20 sarà così ripartita:
1 -€  18.000 voucher alle famiglie con reddito ISEE fino a  10.140,00
2- € 18.000 rimborso spese secondo documentazione
3- € 27.430,20 Idee progettuali secondo i criteri(allegato 8)

Ari. 6 - Voucher
La retta di frequenza è deteminata autonomamente dal Centro organizzatore.  Le famiglie residenti  nel
Comune  di  Modica  possono  scegliere  liberamente  il  Centro  estivo,  tra  quelli  che  hanno  aderito  al
presente  Awiso,  ritenuto  più  idoneo  alle  loro  esigenze.  Alle  famiglie  con  un  Mod.  ISEE  2025  non
superiore   ad  €   10.140,00   verrà   erogato,#7?cr   /cr77mm,   un   voucher   di   ffequenza   il   cui   importo   sarà
deteminato sulla base del numero dei richiedenti. Nel caso in cui la frequenza al Centro estivo riguarda
2  o  più  minori  appartenenti  al[o  stesso  nucleo  familiare  il  voucher  sarà  raddoppiato.  Tale  voucher
concesso alle famiglie dovrà essere ceduto al  Centro estivo con apposita indicazione  scritta del genitore
e di chi esercita la responsabilità genitoriale  sul minore.  11  voucher sarà erogato  ai Centri  organizzatori,
scomputandolo dalla retta prevista, alle seguenti condizioni:
1 ) frequenza da parte del minore di un Centro con retta a carico della famiglia per almeno 30 giomi;
2) il Centro dovrà essere accreditato dall'Amministrazione comunale in relazione al presente Awiso;
3) il Comune erogherà i fondi solo ed esclusivamente se gli  stessi saranno trasferiti dal Dipartimento per
le politiche della famiglia.

Art. 7 - Rimborso spese
Le    spese    rimborsabili    sostenute    da    ciascun    Centro,    debitamente    documentate,    sono    riferite
esclusivamente all'acquisto di materiale didattico di facile consumo, acquisto di attrezzature funzionali
alla realizzazione del progetto, trasporto per eventuali uscite didattiche.

Art. 8 - Idee progettuali
Le  idee  progettuali  verranno  valutate,   secondo  i  criteri  di  cui  all'allegato  8,  dall'apposito  Ufficio
dell'U.0.C.1  del I Settore Affari Generali, secondo quanto stabilito al successivo art.14.

Art. 9 - Obblighi dell'Ente di Terzo Settore
Ogni   Centro   che   aderisce   al   presente   Avviso   s'impegna   ad   accettare   incondizionatamente   ed
integralmente quanto ivi stabilito e deve, altresì, impegnarsi a:

•     presentare una proposta progettuale;
•     dichiarare   di   utilizzare   personale   qualificato   in   relazione   a   ciascun   ambito   specifico   di

riferimento;
•      indicare  nome,  cognome  e  recapito  telefonico  di  un  coordinatore  responsabile  di  comprovata

esperienza;
•      garantire  l'apertura,  La chiusura,  la  sorveglianza,  la custodia,  l'adeguata pulizia e  il decoro  degli

ambienti utilizzati dal Centro;



Ciftà di Modica
ASSESSORAT0 ALI,E POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

www.comunc modica.rE.Ìt

•     ammettere i bambini e ragazzi  senza alcuna forma di discriminazione, nei  limiti  della capienza
del centro;

•     accogliere minori in situazioni legate a bisogni specifici;
•     prevedeie adeguata copertura assicurativa, per il personale ed i minori iscritti, per responsabilità

civile   verso  terzi,   per  danni   causati   a  persorm   o   a  cose   nello   svolgimento   dell'attività  o
conseguenti all'attività prestata e per infortuni;

•     rispettare  le  normative  vigenti  sulle  attività  rivolte  ai  minori,  quelle  relative  alla  sicurezza  sul
lavoro, alla privacy e all'antipedofilia;

•     se  presente  il  servizio  mensa,  rispettare  la  normativa  HACCP  e  prevedere,  su  richiesta  delle
fàmiglie, diete speciali per esigenze cliniche documentate ovvero etnico-culturali;

•     raccogliere le richieste di voucher delle fàmiglie ed i relativi allegati (Mod. ISEE e documento di
riconoscimento    del    richiedente)    e    consegnarle    all'Amministrazione    comunale    entno    il
15/07„025;

•     dichiarare   alle   famiglie   interessate,   in   sede   di   iscrizione,   l'assenza/presenza   di   barriere
architettoniche  idonee  all'accoglienza di  minori  disabili,  al  fine  di  fàcilitare  la  scelta  del  centro
da parte della stessa;

•     rispettare il rapporto numerico previsto dalla nomativa vigente per ogni ambito specifico.

I soggetti organizzatori sono gli unici responsabili dei Centri estivi e dei Centri con fimzione educativa e
ricreativa e delle attività ivi svolte. Ogni responsabilità per danni che, in relazione all'espletamento delle
attività  o per cause  ad esse  connesse,  derivino  al  Comune,  a persone  o  a cose  sono,  senza riserve  ed
eccezioni, a totale carico degli organizzatori. I soggetti organizzatori sono obbligati a farsi carico di ogni
responsabilità  civile  e  penale  derivante  dalla  "ca//pa  i.77  v/.g!./a#do"  degli  operatori  nel  rapporto  con  gli
utenti  loro  affidati.  11  Comune  sarà,  pertanto,  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  che  dovesse
eventualmente derivare, nell'espletamento delle attività, per dannig  infortuni, incidenti o simili causati a
cose e/o terzi.
A conclusione delle attività ogni Centro organizzatore dovrà trasmettere all'Amministrazione comunale
apposita relazione dettagliata delle attività effettivamente svolte e rendicontazione contabile con i
relativi  documenti  giustificativi  di  spesa  e  i  /z.me  s¢ee/  (foglio  presenza)  al  fine  di  poter  ottenere  i
contributi/agevolazioni pubblici da destinare alle famiglie iscritte al Centro estivo.
La rendicontazione delle spese dovrà avvenire in confomità alle Linee Guida per la rendicontazione dei
progetti pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica
ed  attenendosi  ai  criteri  di   valutazione  presenti  nell'apposita  scheda  "8"  (Allegato  8)  allegata  al

presente  Avviso.   Sia  la  relazione  che   la  rendicontazione,  compresa  la  restituzione   dell'allegato  8
debitamente compilato, andrà presentata all'Amministrazione comunale entro e non oltre il  15 gennaio
2026.

Ar¢. 10 ~ Obblighi de]['Amministrazione comuna[e
11 Comune, nei confi.onti dei Centri organizzatori, si impegna a:

•     promuovere le attività estive per ragazzi, pubblicando l'elenco delle strutture disponibili nel sito
istituzionale, infomando le istituzioni scolastiche e diffondendo la comunicazione in altre sedi a
livello locale;

•     autorizzare   il   gestore   all'uso   del   logo   del   Comune   di   Modica,   in   virtù   dell'accordo   di

partenariato, al fine di pubblicizzare il proprio centro;



-iE=5=

Città di Modica
ASSESSORAT0 ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

www comur`e.modica. rg it

•     assegnare   i   voucher   ai   soggefti   beneficiari   per   ogni   Centro   secondo   la   cifia   segnalata
dall'Amministrazione comunaLe.

Art.11 -Requisiti di ammissione
Possono partecipare al presente Avviso i soggetti appartenenti al Terzo Settore in possesso dei requisiti

previsti, tra cui l'assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95  e 96 del D. Lgs. n. 36#023.
Tali  requisiti devono  essere mantenuti per l' intera durata delle  attività, pena  la risoluzione dell'accordo
di collaborazione in caso di venir meno anche di uno solo di essi.

Art. 12 -Modalità di presentazione delLa domanda
Li  maniféstazioni  di  interesse  per  la  realizzazione dei  Centri  estivi,  redatte  utilizzando  la modulistica
allegata  al  presente  avviso  (Allegato  A),  devono  pervenire  al  Comune  di  Modica  prima  possibile  e,
comunque, entro e non oltre il 07 luglio 2025 a mezzo pec; servizisociali.comune.modica@pec.it
Nell'oggetto deve essere indicata la seguente dicitura: "Manifestazione di interesse per realizzazione dei
"Centri estivi e Centri con ftmzione educativa e ricreativa 2025".

All'istanza dovrà essere allegata la seguente documentazione:
•     proposta progettuale
•     documento di identità del dichiarante legale rappresentante dell'Ente.

Art. 13 -Documenti da allegare alla domanda
1 soggetti che intendono partecipare alla manifestazione d' interesse per la realizzazione dei Centri estivi
e  dei  Centri  con  fiinzione  educativa e  ricreativa devono  presentare,  a  pena  di  esclusione,  la  seguente
documentazione:

1-    Modulo  di  manifestazione  di  interesse  per  la  reaLizzazione  dei  Centri  estivi,  redatto  ai  sensi  deL
D.P.R.  445/2000,  debitamente  sottoscritto,  unitamente  a  copia  documento  di  identità  in  corso  di
validità del legale rappresentante (allegato A);

2-   Proposta  progettuale,  in  un  massimo  di  4  facciate  (2  fogli  A4),  carattere  Times New  Roman  12,
interlinea 1,5, contenente le seguenti indicazioni minime:
>    descrizione  analitica  dell'organizzazione  del  servizio,  evidenziando  le  finalità,  le  attività  che  si

intendono realizzare e l'organizzazione degli spazi,1'articoLazione della "giomata tipo", gli orari
e i giomi di apertura del servizio;

>    elenco  nominale  del  personale  impiegato  con  relativa  qualifica,  titolo  di  studio  e  rapporto  di
lavoro,  nel  rispetto  del  rapporto  numerico  minimo  da  garantire  in  base  al  numero  dei  minori
accolti;

>    piano di pulizia e di  igienizzazione degli spazi e misure di sicurezza adottate;
>    modalità di trasporto dei minori, qualora previsto;
>    modaLità di somministrazione dei pasti, qualora prevista;
>    retta applicata
>    il responsabile trattamento dati ai sensi del GDPR n. 679/2016 e del D. Lgs. n.101/2018.



ti-
Città di Modica

ASSESSORAT0 ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE
www.comune.modica. rg it

Art. 14 -Va]utazione de]le proposte progettuali e forinazione elenco
Le  maniféstazioni d'interesse  saranno  sottoposte  ad  istruttoria da parte  del  Settore  I-Affàri  Generali -
Servizi   Sociali,   finalizzata   a   verificare   l'idoneità  della   proposta   progettuale   e   la   regolarità   della
documentazione    trasmessa    dal    legale    rappresentante    dell'Ente    che    ha    organizzato    il    Centro
estivo/Centro con fimzione educativa e ricreativa.
Potramo essere respinte richieste relative a progeti di attività estive considerati non idonee in base alle
finalità e alle indicazioni del presente Avviso.
L'Amministrazione  si riserva  la facoltà di  efféttuane  idonei  controlli  sulle dichiarazioni  sostitutive rese.
In caso di dichiarazioni mendaci o esibizione di documenti non veritieri, vemà applicato quanto previsto
dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445#000.
Anche   successivamente   alla   fase   istruttoria,   ai   fini   della   verifica   del   mantenimento   dei   requisiti

prescritti,  nonché  per  la  valutazione  qualitativa  delle  prestazioni  svolte,  il  Comune  si  riserva  in  ogni
tempo di procedere alle opportune verifiche e valutazioni, anche "in loco".
L'elenco  dei  soggetti  erogatori  dei  Centri  estivi  e dei  Centri  con  fimzione  educativa e  ricreativa  sanrà
approvato con atto dirigenziale e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, avendo, in tal modo, effetto
di notifica a tutti gli interessati.
11 Comune si riserva di dispome una riapertura dei termini, con eventuali modifiche delle caratteristiche
richieste  per la realizzazione  dei  Centri,  qualora  le  domande  presentate  nei temini  ed  accoglibili  non
siano giudicate sufficienti a rispondene alle esigenze dei cittadini.

Art. 15 -Cancellazione elenco
Tutti i soggetti che hanno i requisiti richiesti sono iscritti nell'elenco.
La cancellazione dall'elenco è disposta nei seguenti casi:

•     perdita di uno dei requisiti di cui all'art. 8 del presente Awiso;
•     richiesta di cancellazione da parte dell'operatore;
•     cessazione dell'attività;
•     inadempienza nei conffonti delle famiglie iscritte;
•     proposta  progettuale,   in  sede  di  aggiomamento  z.#  i`ri.were,  ritenuta  non  idonea  rispetto  alle

finalità e alle indicazioni del presente Avviso.
In tali casi  il Dirigente del Settore I -Affari Generali comunica al soggetto organizzatore l'avvio della

procedura di cancellazione assegnando un temine di  15  gg.  per le controdeduzioni  sui  fatti oggetto di
contestazione.

Art. 16 -Trattamento dati
Ai  sensi  del  GDPR n.  679/2016  e  del  D.  Lgs.  n.101/2018,  i  dati  personali  fomiti  dai  partecipanti  alla

procedura,  o  comunque  acquisiti  dal  Comune  di  Modica,  nonché  la  documentazione  presentata  in
re[azione  all'espletamento  della  presente  procedura,  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  infomatici,
esclusivamente   nell'ambito  del   procedimento  per  il   quale   le  predette   dichiarazioni   vengono   rese.
L' infomativa generalizzata al trattamento dati è allegata al presente Avviso.
11 titolare del trattamento è il Dirigente del Settore I -Affari Generali.
Ogni  ETS  dovrà  comunicare  il  soggetto  responsabile  del  trattamento  dei  dati  ai  sensi  del  GDPR  n.
679/2016 e del D. Lgs. n.101/2018



•_
'===_

Città di Modica
ASSESSORAT0 ALLE POLITICHE SOCIALI ED EDUCATIVE

\\ \` \\ ,i`(tiiiuiii``ii`od ic:i  rs!  i{

Art.17 -Responsabile del procedimento e Responsabile dell'istruttoria
11  Responsabile del procedimento è il  Dott.  Rosario Caccamo;
TI  Responsabile dell.istruttoria è  il  Dott.  Giorgio  Paolo Di  Giacomo.

Art. 18 -Pubblicità
11  presente Avviso  sarà pubblicato,  unìtamente agli  allegati,  all.Albo  Pretoi.io del  Comune di  Modica e
nella home page istituzionale  www'.comuiìemodica.r£. ii.

Art.  19 -Informazioni e chiarimenti
Eventuali   richieste  di   informazioni   e  chiai.imenti  possono  essere  rivolte  al   Dott.   Giorgio   Paolo   Di
Giacomo   alla   matl   servi.zi.scici.ali.;Z++comune.modi.ca.rg.i.t   e   alla   Dott.ssa   Tizfana   Spadaro   alh   mai.l
tizìana.sDadaro/#lcomune.modica.rg.it.

11  Dirigente del  Settore 1  Settore
Do osario Caccamo



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai   sensi  dell'art. 53 d

dall'art.12 L.R.  3

Favorevole/Co

Modica, li

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA
la  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere

2 5  6lu,  2025 11 Respons

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidaziori di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, li 1[ Responsabi]e del Servizio Finanziario


